Уголовное дело № 11701040105155101 (1-68/17) копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2017 года г. Сосновоборск

Сосновоборский городской суд Красноярского края.

в составе председательствующего судьи Альбрант М.О.,

при секретаре Верхотуровой Е.М.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Сосновоборска Столбовского А.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Самсонтьева В.В., имеющего регистрационный номер в реестре адвокатов Красноярского края 24/614, представившего удостоверение № 601 и ордер № 021231 от 25.07.2017 года, выданный Первой Красноярской краевой коллегией адвокатов.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ. Мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, путем содействия совершению преступления указаниями, предоставлением информации, средств совершения преступления, а также совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

05 марта 2017 года в период с 23.10 часов до 23.30 часов в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят фрагмент гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 4,48 грамма, что является значительным размером.

Согласно справке об исследовании № 456 от 06 марта 2017 года, заключению эксперта № 1164 от 17 марта 2017 года, заключению эксперта №2642 от 26 мая 2017 года, изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, масса которого составила 4,48 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г №681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.09.2013 года №788) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,48 грамма, изъятое у ФИО1, является значительным размером, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.09.2013 года №788).

Таким образом, ФИО1 05 марта 2017 года в период времени с 19.00 часов до 23.30 часов совершил пособничество в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, в период с 01 января 2017 года до 05 марта 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, у ФИО1, который, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, для последующего употребления.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

05 марта 2017 года в период с 23.10 часов до 23.30 часов в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане куртки в кошельке обнаружен и изъяты три фрагмента гашиша (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,18 грамма, что является значительным размером.

Согласно справке об исследовании № 456 от 06 марта 2017 года, заключению эксперта № 1164 от 17 марта 2017 года, заключению эксперта №2642 от 26 мая 2017 года, изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, масса которого составила 2,18 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г №681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.09.2013 года №788) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,18 грамма, изъятое у ФИО1, является значительным размером, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.09.2013 года №788).

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01 января 2017 года по 23.30 часов 05 марта 2017 года, точные дата и время не установлены, незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: заявление ходатайства в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, обвинение лица в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 03 лет; отсутствие оснований для прекращения уголовного дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и возможно постановление приговора с соблюдением правил ст.316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ – как пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем содействия совершению преступления указаниями, предоставлением информации, средств совершения преступления, а так же по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступления небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, не судимого, впервые привлекаемого к уголовной ответственности, положительно характеризующегося, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, его семейном положении (не женат, проживает с родителями), а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает, как обстоятельство смягчающие наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), чистосердечное признание и раскаяние(ч.2 ст.61 УК РФ), отсутствие отягчающих обстоятельств. Суд не усматривает по делу отягчающих обстоятельств, поскольку они судом не установлены. С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что ФИО1 в настоящее время работает, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты>, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

По ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

По ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства – 4 фрагмента наркотического средства – гашиша (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 6,58 грамма (т.1 л.д. 67, 88) – хранить до рассмотрения уголовного дела №11701040105155122, выделенному а отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 (т.1 л.д. 50)

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: -подпись- М.О. Альбрант.

Копия верна.

Приговор не вступил в законную силу.

Судья М.О.Альбрант.